

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Via Directa – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (OK Teleseguros – Condições Gerais e Especiais 003 – Seguro Automóvel Obrigatório e Facultativo – DMI_Auto04 NOV2020);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (OK Teleseguros – Condições Gerais e Especiais 004 – Seguro Automóvel Obrigatório e Facultativo – DMI_Auto04 NOV2020);

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Extinção do Fundo de Pensões do Grupo Nestlé em Portugal com transferência para o Nestlé European Pension Fund OFP;
- Extinção do Fundo de Pensões IAPMEI;
- Alteração dos regulamentos de gestão dos Fundos de Pensões Abertos BBVA Multiativo Conservador, BBVA Sustentável Moderado ISR e BBVA Multiativo Moderado;
- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões Haitong Bank;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
320564825	ANA ISABEL PARREIRA LOBO ROSA DIAS LOBAO FERREIRA	Vida e Não Vida	02-12-2020
320564796	ANA LÚCIA DE CASTRO RAMOS	Vida e Não Vida	02-12-2020
320564972	BEATRIZ FILIPA CRISTINA MARTINS	Vida e Não Vida	11-12-2020
320564931	BRUNA WALSH MENCARINI LAPA	Vida e Não Vida	10-12-2020
320564948	CARLOS JORGE MOREIRA RAMIRES	Vida e Não Vida	11-12-2020
320564905	DINIS RODRIGUES ROQUE	Vida e Não Vida	10-12-2020
320564892	FELICIDADE GONÇALVES QUEIRÓS	Vida e Não Vida	09-12-2020
320564956	FRANCISCO MELO MARQUES GUERREIRO	Vida e Não Vida	11-12-2020
420564881	INDEPENDENTE E CONFIANTE, LDA.	Vida	04-12-2020
320564788	INÊS FILIPA BASÍLIO MATOS GALRÃO	Vida e Não Vida	02-12-2020
320564964	JOAO CARLOS JESUS BRANCO BATISTA MONTÊZ	Vida e Não Vida	11-12-2020
420565307	JOÃO SANTOS & FILHOS MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	22-12-2020
320564841	JOEL TONY JANEIRO	Vida e Não Vida	02-12-2020
320564817	JORGE MIGUEL FERREIRA FONSECA	Vida s/ PIBS e Não Vida	02-12-2020
320564980	JOSÉ ANTÓNIO DOS SANTOS RAMOS	Vida e Não Vida	14-12-2020
320564921	LUCIANA DA CONCEIÇÃO PINTO DE SOUSA	Vida e Não Vida	10-12-2020
320564809	MARCOS BRITO COSTA	Vida e Não Vida	02-12-2020
320564833	MARGARIDA CATARRO PARRACHO	Vida s/ PIBS	02-12-2020
420565286	MERYTUCENTRIC, LDA.	Não Vida	22-12-2020
320564868	ORLANDO CARVALHO LOPES	Vida e Não Vida	02-12-2020
420565278	PAGAQUI - PAGAMENTOS E CARREGAMENTOS, S.A.	Vida e Não Vida	22-12-2020
320564851	PAULO MANUEL MARTINS DOS SANTOS	Vida e Não Vida	02-12-2020
420565294	TEBARLAV LDA.	Vida e Não Vida	22-12-2020
320564913	TIAGO JOSÉ GONÇALVES GARCIA	Vida e Não Vida	10-12-2020

2. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
Nº de mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
319537694	CARLA MARIA RIBEIRO PAIÃO	Não Vida	03-12-2020
319485687	PAULO DANIEL MARTINHO TOMÉ	Não Vida	03-12-2020
317451854	ROMEU SILVEIRA PAVÃO COUTO	Vida	10-12-2020

3. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão espanhola, da intenção da SEGURAMOS - CORRETORES DE SEGUROS, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;
- Notificação às respetivas autoridades de supervisão, da intenção da ALL EXPAT CONSULTING LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros na Grécia e Suécia, nos ramos Vida e Não Vida, e na Finlândia, nos ramos Não Vida, em regime de livre prestação de serviços;
- Notificação à autoridade de supervisão do Reino Unido, da intenção da ELMORE, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naquele território, em regime de liberdade de estabelecimento;
- Notificação à autoridade de supervisão de Gibraltar, da intenção da IBEX PORTUGAL - CORRETORA DE SEGUROS, UNIPessoal, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;
- Notificar as autoridades de supervisão de Malta, Lituânia, Espanha, Estónia, Irlanda, Países Baixos (Holanda), Alemanha, França, Letónia, Grécia e Itália, da intenção ELMORE, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naqueles territórios, em regime de livre prestação de serviços;

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, da prova de avaliação final de curso de formação de seguros, promovido pela entidade formadora Real Vida Seguros, S.A.;
- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final dos cursos de formação de seguros, promovidos pela entidade formadora MOFP – Organização e Formação Profissional, Lda.